
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19101 - SERVIZIO STRADE  

19101 - SERVIZIO STRADE 
Responsabile: PESCATORE PASQUALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI  ESECUZIONE PER I LAVORI RELATIVI 
ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTI STRADALI 
VIABILITA' DI GRANDE SCORRIMENTO  2019 -  INCARICO 
COMPLESSIVO PER I LOTTI 1 E 2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

-  con  deliberazione  di  C.C.  n.  106  del  26  novembre  2018 
“Aggiornamento/modifica del Programma Triennale di Lavori Pubblici 2018/2020 
ed in particolare dell'elenco annuale 2018” è stata approvata la variazione del 
programma  conseguente  alla  variazione  di  bilancio  ed  è  stato  inserito  il 
progetto  “Manutenzione  straordinaria  manti  stradali  viabilità  di  grande 
scorrimento 2019”

- con deliberazione di G.C. n. 279 del 15/10/2019 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo  Lotto  1  e  Lotto  2  relativo  ai  lavori  di  “Manutenzione 
straordinaria  manti  stradali  viabilità  di  grande  scorrimento  2019”  per  un 
importo totale da quadri economici di € 950.000,00 (Iva e spese comprese);

Considerato  che  l’art.  33  del  D.P.R.  207/2010  prevede,  quali  documenti 
sostanziali  del progetto esecutivo, gli  elaborati  relativi  alla sicurezza previsti 
dall’art. 100 del D. lgs. 81/2008;

Risulta ora necessario affidare un incarico di  coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione, indispensabile per garantire l’esecuzione dei lavori come da 
normativa sui lavori pubblici;

Viste la ricognizione professionale per l’individuazione di professionalità interne 
all’amministrazione con Prot. n. 49475 del 11/03/20202, per la quale non si 
sono verificate adesioni da parte del personale del Comune di Monza;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

74
4 

de
l 1

9/
06

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

30
/0

6/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
10

03
52

 / 
30

/0
6/

20
20



L’incarico rientra nella fattispecie di quanto previsto dal regolamento comunale 
per  il  conferimento di  incarichi  esterni,  di  cui  all’art.  5  comma 1 lettera  d, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19/2014;

Ritenute pertanto  di  procedere all’affidamento dell’incarico  per  coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di cui sopra tramite affidamento 
diretto,  ai  sensi   del  D.lgs.  N.  50/2016,  art.36,  comma 2,  lettera  a),  previa 
individuazione del contraente tramite una RDO per richiesta preventivi  sulla 
piattaforma SINTEL ARIA Spa Regione Lombardia; 

Per quanto sopra, con lettera di invito prot. 71522 del 30.04.2020, tramite il 
Sistema  di  intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia  denominato 
“SINTEL ARIA SPA”, (ID 124064451) è stata richiesta una offerta di preventivo 
per l’espletamento dell’incarico in oggetto ai seguenti  soggetti,  a seguito di 
estrazione tra i nominati dell’elenco approvato con determina dirigenziale n. 
704/2018:

–   STUDIO ARCH. DONGHI ALBERTO con sede a Desio in via Sciesa 53 - P.I. 
03805820960

–   STUDIO ARCH. FABRIZIO BONAFEDE con sede a Lissone in via Salvatore Rosa 
n. 10 - P.I. 04662820960

–   STUDIO ARCO con sede a Giussano in via Pontida n. 72 – P.I. 00956570964

Entro la scadenza del 18.5.2020 h. 19.00, indicata nella lettera di invito, sono 
pervenute le seguenti offerte:

- Studio Arch. Donghi di Desio;
- Studio Arch. Bonafede di Lissone;
- Studio Arco di Giussano.

In data  19/05/2020  si è proceduto all’apertura delle offerte:

- Studio Arch. Donghi di Desio, offerta prot. N. 82197/2020 ha proposto uno 
sconto del 51,000%;
- Studio Arch. Bonafede di Lissone, offerta prot. N. 82193/2020 ha proposto uno 
sconto del 35,100%;
- Studio Arco di Giussano, offerta prot. N. 82198/2020 ha proposto uno sconto 
del 40,550%.

Sulla base delle offerte pervenute è stato  comunicato allo Studio Arch. Alberto 
Donghi,  con  sede  legale  in  via  Sciesa  n.  53  –  Desio  –  P.I.  03805820960, 
l’aggiudicazione  in  via  provvisoria,  per  un  importo  contrattuale  per 
l’espletamento dell’incarico di €     3.675,00, spese e oneri accessori inclusi, 
oltre cassa e Iva.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

74
4 

de
l 1

9/
06

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

30
/0

6/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
10

03
52

 / 
30

/0
6/

20
20



Preso atto che:

- l’importo di € 3.675,00, comprensivo di spese e oneri accessori, oltre cassa 
pari a € 147,00 e Iva 22% pari a € 840,84 per una spesa complessiva di € 
4.662,84 trova copertura negli impegni già assunti negli atti di approvazione 
citati nelle premesse;

- sono in fase di perfezionamento i controlli sulla sussistenza dei requisiti di cui 
all’art.80 del Decreto legislativo 50/2016.

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.Lgs 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  STRADE   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è Il geom. Pasquale Pescatore, Responsabile del 
Servizio Strade del Settore Mobilità, Viabilità, Reti;

Dato  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
50/2016 è il  geom. Pasquale Pescatore, Responsabile del Servizio Strade del 
Settore Mobilità, Viabilità, Reti;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

74
4 

de
l 1

9/
06

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

30
/0

6/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
10

03
52

 / 
30

/0
6/

20
20



Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché il nuovo Regolamento 
Comunale di contabilità.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità, delle infrastrutture stradali 
e azioni di controllo e vigilanza sulle opere realizzate da privati;

D E T E R M I N A 

Le premesse fanno parte integrante del presente atto.

Di affidare l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per 
l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria manti stradali  viabilità di 
grande scorrimento 2019”– incarico complessivo Lotti 1 e 2,  allo Studio Arch. 
Alberto Donghi con sede a Desio in via A. Sciesa n. 53 – P.I. 03805820960, per 
un importo contrattuale per l’espletamento dell’incarico di € 3.675,00, spese e 
oneri accessori inclusi, oltre cassa pari a € 147,00 e Iva 22% pari a € 840,84, 
per  un  totale  complessivo  di  €  4.662,84,  come da  offerta  agli  atti  prot.  N. 
82197/2020;

Di  approvare  il  disciplinare  d'incarico  allegato  alla  presente;
 

Di  dare atto che il  presente provvedimento viene adottato  in  pendenza dei 
controlli  sulla  sussistenza  dei  requisiti  sopraccitati  e  sotto  la  condizione 
dell’inefficacia  del  presente  provvedimento  qualora  l’esito  di  tali  verifiche 
(contributive, previdenziali, assistenziali e giudiziali) dovesse risultare negativo.

Di dare atto che la spesa complessiva di € 4.662,84 trova copertura al capitolo 
28110 del bilancio 2020

Di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento. 

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 28110

MANUTENZ
IONE 
STRAORDI
NARIA  
MANTI 
STRADALI 
VIABILITA' 
DI GRANDE 
SCORRIME
NTO

2020109012 10052 4.662,84

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

74
4 

de
l 1

9/
06

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

30
/0

6/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
10

03
52

 / 
30

/0
6/

20
20



Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: STUDIO 
ALBERTO DONGHI .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZF32D2F30C;

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B57H18004730005

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

74
4 

de
l 1

9/
06

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

30
/0

6/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
10

03
52

 / 
30

/0
6/

20
20



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI

UFFICIO 19101

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN 

FASE  DI   ESECUZIONE  PER  I  LAVORI  RELATIVI  ALLA  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA MANTI STRADALI VIABILITA' DI GRANDE SCORRIMENTO  2019 - 

INCARICO COMPLESSIVO PER I LOTTI 1 E 2

ELENCO SOGGETTI PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE

CIG: ZF32D2F30C – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTI STRADALI VIABILITA DI GRANDE 
SCORRIMENTO 2019

PROCEDURA SCELTA: 23-affidamento in economia - affidamento diretto

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP):GEOM. PASQUALE PESCATORE

Aggiudicatario:Studio Arch. Donghi 

P.Iva/ C.F. aggiudicatario:00000000000

Importo di aggiudicazione:3.675,00

Data inizio aggiudicazione:01-07-2020

Data fine aggiudicazione:30-09-2020

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

74
4 

de
l 1

9/
06

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

30
/0

6/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

10
03

52
 / 

30
/0

6/
20

20



Partecipant

Nominatvo P.iva/C.F. Ruolo
Nominatvo 
capogruppo

P.iva/C.F. 
capogruppo

Ruolo 
Capogruppo

Studio Arch. 
Donghi

0000000000
0

SINGOLO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

74
4 

de
l 1

9/
06

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

30
/0

6/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

10
03

52
 / 

30
/0

6/
20

20



Invitat

Nominatvo C.F.

Studio Arch. Donghi 00000000000

Studio Arco 00000000000

Studio Arch. Bonafede 00000000000

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

74
4 

de
l 1

9/
06

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

30
/0

6/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

10
03

52
 / 

30
/0

6/
20

20



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

74
4 

de
l 1

9/
06

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

30
/0

6/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

10
03

52
 / 

30
/0

6/
20

20



Cod. Uff.:  SERVIZIO STRADE 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI  ESECUZIONE PER I LAVORI RELATIVI ALLA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTI STRADALI VIABILITA' DI 
GRANDE SCORRIMENTO  2019 -  INCARICO COMPLESSIVO PER I 
LOTTI 1 E 2

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  744 
del 19/06/2020.

La spesa è già stata impegnata con deliberazione di GC n. 279 del 15/10/19 
(esecutiva ai sensi di legge), è finanziata con il mutuo passivo Banco BPM Spa 
assunto con determinazione dirigenziale n. 2390 del 04/12/19 contratto in data 
16/12/19 (mutuo di € 4.917.268,14.= destinato a opere diverse) ed è imputata 
come segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2020 28110 MANU
TENZI
ONE 
STRA
ORDIN

202010
9012

10052 4.662,8
4

1446/2
020 
SUB 
515/202
0 

Mutuo 
Banco 
BPM

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

74
4 

de
l 1

9/
06

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

30
/0

6/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
10

03
52

 / 
30

/0
6/

20
20



ARIA  
MANT
I 
STRA
DALI 
VIABI
LITA' 
DI 
GRAN
DE 
SCOR
RIMEN
TO

LOTTO 
1 
1447/2
020 
SUB 
516/20
20 
LOTTO 
2

Monza, 23/06/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

74
4 

de
l 1

9/
06

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

30
/0

6/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
10

03
52

 / 
30

/0
6/

20
20


